
  

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

Resolução nº 009/2023 – CMDCA

Torna públicos o aproveitamento no Curso de Ca-
pacitação Prévia, e a nomeação dos membros elei-
tos do Conselho Tutelar para o mandato 2024/2027.

Considerando o Edital 003/2023 CMDCA, do Processo de Escolha do Conselho
Tutelar de Rio das Ostras 2023, publicado em Jornal Oficial Rio das Ostras, edição nº
1551, do dia 31 de março de 2023;

Considerando a publicação do Cronograma Atualizado do Curso de Capacitação
Prévia em Jornal Oficial Rio das Ostras, edição nº 1629, do dia 24 de novembro de 2023;

Considerando a realização do Curso de Capacitação Prévia, com carga horária
total de 40 (quarenta) horas, ministrado entre os dias 27/11 a 07/12/2023, na Secretaria
Municipal de Assistência Social – SEMAS, pela Empresa MAC SERVIÇOS EDUCACIO-
NAIS LTDA – CNPJ 38.414.442/0001-57, contratada por meio de licitação, publicada em
Jornal Oficial Rio das Ostras, edição nº 1587, de 19 de julho de 2023;

Considerando o caráter obrigatório da participação e aproveitamento mínimo de
90% (noventa por cento) da carga horária do Curso de Capacitação Prévia para exercício
do mandato de Conselheiro Tutelar;

 Considerando o Art. 6º da Resolução 231/2022 do CONANDA, que diz  que os
5 (cinco) candidatos mais votados serão nomeados e empossados pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal ou do Distrito Federal, e todos os demais candidatos habilitados se-
rão considerados suplentes, seguindo-se a ordem decrescente de votação. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMD-
CA de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal
2739/2022, resolve:

Art. 1º - Tornar público que os cidadãos (ãs) abaixo relacionados (as) concluíram o Curso
de  Capacitação  Prévia  para  Conselheiros  Tutelares,  realizado  entre  os  dias  27/11  a
07/12/2023, cumprindo a participação mínima obrigatória. 

1. Austriane Lessa Ferreira Marques
2. Deyse Luci de Almeida Conceição
3. Evelyn Mary de Souza Batista dos Santos
4. Everaldo Barbosa Lima
5. Gabriela Vilela Silva
6. Laudiceia Nascimento dos Reis Guedes
7. Lucas de Jesus Alves
8. Mariana Cristina Gonçalves
9. Thais Pereira Batista de Oliveira
10. Thais Ricardo Toledo
11. Viviane de Menezes Andrade Vianna

  



  

Parágrafo único: Conforme o § 3º do Art. 24 do Edital 003/2023 CMDCA, é obrigatória a
participação mínima de 90% (noventa por cento) no Curso de Capacitação Prévia, sob
pena de eliminação.

Art. 2º – NOMEAR, a contar da data de 10/01/2024, os membros do Conselho Tutelar,
titulares e suplentes, para mandato de 04 (quatro) anos - Gestão 2024/2027, abaixo rela-
cionados:

NOMEAÇÕES:

CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES:

01 THAIS RICARDO TOLEDO 
02 THAÍS PEREIRA BATISTA DE OLIVEIRA 
03 VIVIANE DE MENEZES ANDRADE VIANNA 
04 MARIANA CRISTINA GONÇALVES 
05 LUCAS DE JESUS ALVES 

CONSELHEIROS TUTELARES SUPLENTES:

01 AUSTRIANE LESSA FERREIRA MARQUES 
02 GABRIELA VILELA DA SILVA 
03 EVELYN MARY DE SOUZA BATISTA DOS SANTOS 
04 EVERALDO BARBOSA LIMA
05 DEYSE LUCI DE ALMEIDA CONCEIÇÃO
06 LAUDICEIA NASCIMENTO DOS REIS GUEDES 

Parágrafo único: A nomeação dos membros do Conselho Tutelar eleitos para a Ges-
tão 2024/2027 terá validade a partir da data de 10/01/2024, quando será dada a pos-
se para o mandato.

Rio das Ostras, 19 de dezembro de 2023.

ROSENY RICALDE FIGUEIREDO DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente

  


